¹³ *II Sent.*, d. XVII, a. 1, q. 2 ad 6: “...quod compositum ex materia et forma est ens completum, et ita non venit ad constitutionem tertii; dicendum, quod hoc non est verum generaliter, sed tunc, quando materia terminat omnem appetitum formae, et forma omnem appetitum materiae; tunc non est appetitus ad aliquid extra, et ita nec possibilitas ad compositionem, quae praeexigit in componentibus appetitum et inclinationem. Licet autem anima rationalis compositionem habeat ex materia et forma, appetitum tamen habet ad perficiendam corporalem naturam; sicut corpus organicum ex materia et forma compositum est, et tamen habet appetitum ad suscipiendam animam.”

¹⁴ *II Sent.*, d. XVII, a. 2, q. 3, concl.: “Est et alia aequalitas *a iustitia*, et haec aequalitas attenditur in *commensuratione miscibilium* secundum proportionem debitam et secundum exigentiam formae introducendae. Et haec aequalitas reperitur in his quae miscentur naturaliter, et inter omnia potissime in homine, quia nobilior debet esse in eius corpore proportio et harmonia miscibilium, secundum quod disponitur ad nobiliorem formam. Haec autem aequalitas non est aequalitas *punctalis*, sed latitudinem habet et gradus, et hoc secundum diversus status.”

mediadoras llamadas *rationes seminales*, disposiciones que permanecen en la conjunción misma debido justamente a su carácter perfectivo.¹⁵

3. La mediación de las *rationes seminales*

Las formas substanciales son producidas a partir de la potencialidad (*appetitus*) de la materia por intermedio de las *rationes seminales*. El concepto bonaventuriano de materia prima no significa por tanto una absoluta indeterminación. En sí mismas, las razones seminales son formas en potencia, pero a la vez potencias activas de la materia misma y, como tales, se encuentran a la vez en potencia y en acto. Co-creadas en la materia por Dios, constituyen las esencias primarias de las formas substanciales.¹⁶ Aunque no son la forma universal genérica "*proprie dicta*", como cuando Aristóteles dice que el género animal precede a la especie hombre, pueden ser identificadas con ella "*in sensu autem largiore*", dice Buenaventura, siempre y cuando no se las considere como formas que puedan ser extraídas intelectualmente de las substancias singulares.¹⁷

Por eso es importante también la diferenciación entre las razones seminales y las razones causales propiamente dichas: toda causa es dirigida en su operación por una razón causal; la causa es definida entonces como un principio de producción; este principio es o bien intrínseco o bien extrínseco, según el agente sea increado o creado. Buenaventura identifica a la razón increada con el ejemplar o forma ideal en Dios, mientras que la razón causal creada constituye la forma natural de la creatura. Y como el principio productivo intrínseco de toda creatura es su semen, la razón seminal será por tanto la pauta o norma directriz que orienta a la creatura en sus operaciones naturales. La forma natural de la creatura es el principio *a quo* de su operación, *la razón seminal* -que puede asimismo ser llamada *razón natural*-, y la regla directiva *ab aliquo* del devenir particular de cada ente. Por tanto no hay diferencia real entre una y otra, a no ser en cuanto a que la razón seminal no es un universal, es decir, una forma universal en potencia activa para una variedad de formas particulares. Se trata entonces de dos maneras de comprender a la misma potencia activa que representa el origen natural de la producción de un efecto cualquiera.

¹⁵ *I Sent.*, d. I, p. 3, a. 2, ad. 1: "... dicendum, quod appetitus materiae ordinatur ad formam tamquam ad perfectionem substantialem, ex qua et materia fit *unum*; et ideo necesse est formam esse eiusdem generis cum materia, nec est omnino supra materiam. Cf. asimismo el texto de *Coll. in Hexaem.*, II, 2: "Observatio iustitiae disponit ad eam habendam, sicut appetitus materia inclinatur ad formam et facit eam habilem, ut coniungatur formae mediantibus dispositionibus; non quod illae dispositione perimentur, immo magis complentur sive in corpore humano, sive in aliis. Observatio igitur iustitiae introducit sapientiam."

¹⁶ *II Sent.*, d. XIII, a. 1, q. 3, ad. 4 (II, 439 a): "Item, forma particularis dicit ens in actu completo, quia nulla potest ulterius fieri additio, materia vero dicit ens omnino in potentia; sed inter ens omnino in actu et omnino in potentia cadit medium ens, quod est partim in actu et partim in potentia; huiusmodi autem est forma universalis, quae respectu materiae est ens in actu, respectu ulterioris formae est ens in potentia: ergo si non pervenitur ab extremo in extremum nisi per medium, materia non perducitur ad actum completum, nisi mediantibus formis universalibus. Sed rationes seminales sunt illae, mediantibus quibus pervenitur ad actum completum: ergo etc."; *II Sent.*, d. VII, p. 2, a. 2, q. 1, ad 6: "Item, cum forma est in potentia materiae, aut est in potentia *in qua*, aut *a qua*, aut *ex qua*. Non *ex qua*; hoc probatum est [in arg. praec.], cum forma non habeat materiale principium, ex quo constet, immo sit "in simplici essentia consistens": ergo *in qua*, vel *a qua*. Non *a qua*, quia materiae non est agere: ergo solum est in potentia ut *in qua*. Sed forma, quae solum est in potentia ut *in qua*, totaliter est ab extrinseco; et nulla talis forma est naturalis vel a natura: ergo nullum agens creatum potest naturalem formam producere." (la definición de forma pertenece a Gilberto Porretano, *De Sex Princip.*, c. 1; para la diferencia materia-acción cf. Arist., *De generat. et corrupt.*, II, text. 53, c. 9).

¹⁷ Cf. *II Sent.*, d. XVIII, a. 1, q. 3, concl.

En esta producción pueden señalarse, de acuerdo con Buenaventura, tres operaciones diferentes: a) la producción inmediata de un efecto natural, la cual es regida por las razones causales en Dios y sin la intervención de disposición alguna. Esta producción fluye desde la voluntad de Dios y de su ejemplar o forma ideal; b) la producción llevada a cabo por el ser creado y mediada a partir de una potencia próxima y suficiente (esta segunda operación es regida por una razón seminal en el sentido propio del término, por ejemplo, cuando un hombre procrea otro hombre); y c) la producción del ser creado que es mediada no por una potencia próxima sino por una lejana e insuficiente. En este sentido se dice que ha operado una razón seminal en sentido restringido, por ejemplo, cuando el alimento se convierte en carne mediante el proceso digestivo.¹⁸